
Determinazione N. 30 del 31/03/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 30 SA

del 31/03/2021

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – RIEMISSIONE DI BUONI 
SPESA A FAVORE DI BENEFICIARI DI CUI ALL’AVVISO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N.76 DELL’11/12/2020.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

-il decreto sindacale n.5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del Servizio;

PREMESSO che:
- l'art.106 - comma 3 bis - della Legge n.77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021/2023;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 ha differito ulteriormente al 31 marzo 2021 



Determinazione N. 30 del 31/03/2021
Pagina 2

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 12/05/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2020/2022;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 12/05/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter) recante “Misure 
finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che all' art. 2 dispone 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare” destinando ai comuni un ulteriore fondo di 400 
milioni di euro;

VISTE E RICHIAMATE:
-la Deliberazione di Giunta comunale n.76 dell'11/12/2020 avente ad oggetto: “Adozione di 
misure urgenti di solidarietà alimentare. Approvazione avviso pubblico per la raccolta delle 
domande di accesso ai buoni spesa”;
-l'istruttoria condotta dal servizio sociale dell'Ente, che ha esaminato le domande pervenute 
entro i termini disposti dall'avviso predetto;
-la determinazione n. 126 del 29.12.2020 di approvazione della relativa graduatoria;

CONSIDERATO che alcuni beneficiari hanno erroneamente utilizzato i buoni presso un esercizio 
commerciale che non aveva stipulato convenzione in tale occasione;

ACCERTATO che tra i beneficiari e l'esercizio commerciale sono stati regolati i rapporti 
economici, ovvero, essi hanno provveduto a pagare la merce acquistata con proprio contante e 
che l'esercizio commerciale ha restituito al Comune i buoni spesa;

RITENUTO di dover ri-emettere i buoni ai beneficiari predetti e di permettere loro di spenderli 
presso gli esercizi commerciali che avevano stipulato convenzione, ovvero presso:

- Moncini Laura ALIMENTARI TABACCHERIA EDICOLA Via Mossino 12, 25040 Ono San 
Pietro;

- MORESCHI SILVERIO, Via Valeriana 5 25040 Ono San Pietro;
- ALIMENTARI MOIRA E LUCA, Piazza Cappellini n. 1, 25050 Losine;
- Azienda Agricola Salvetti Nadia, Via Prada Grande, 25050 Losine;



Determinazione N. 30 del 31/03/2021
Pagina 3

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che per tale determinazione non è necessario acquisire il CIG;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili;
VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante della presente determinazione;

2. Di riemettere i buoni spesa si seguenti beneficiari (identificati attraverso il numero di protocollo 
assegnato alla domanda):

PROT. IMPORTO  DEL BUONO 
RIEMESSO

PROTOCOLLO 
4003 DEL 
15/12/2020

EURO 280,00



Determinazione N. 30 del 31/03/2021
Pagina 4

PROTOCOLLO 
4141 DEL 
21/12/2020

EURO 240,00

in quanto essi avevano erroneamente utilizzato i precedenti buoni presso un esercizio 
commerciale che non aveva stipulato apposita convenzione con il Comune di Cerveno 
relativamente all'avviso di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n.76 dell'11/12/2020 
avente ad oggetto: “Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Approvazione avviso 
pubblico per la raccolta delle domande di accesso ai buoni spesa”;

3. Di dare altresì atto che gli esercizi commerciali presso cui possono essere utilizzati i buoni 
sono i seguenti: 

 Moncini Laura ALIMENTARI TABACCHERIA EDICOLA Via Mossino 12, 25040 Ono 
San Pietro;

 MORESCHI SILVERIO, Via Valeriana 5 25040 Ono San Pietro;
 ALIMENTARI MOIRA E LUCA, Piazza Cappellini n. 1, 25050 Losine;
 Azienda Agricola Salvetti Nadia, Via Prada Grande, 25050 Losine;

1. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

2. Di precisare che:
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/03/2021

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to AVV. Carmen Modafferi



Determinazione N. 30 del 31/03/2021
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

Cerveno, lì 31/03/2021
IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
F.to AVV. Carmen Modafferi


